

IZRAELITAI BESIŠAUDO SU EGIPTIEČIAIS

Sovietų delegacijai nepatiko Kanadoj

Girdi žmones juos vadinant tikraisiais vardais — žudikais

OTTAWA. — Sovietų žemės ūkio ministerijų delegacija, vadovaujama viceministerio Mackevič, pradėjo murmėti dėl kanadiečių menkesnio draugiškumo, negu amerikiečių.

Antikomunistai, o ypač imigrantai iš Sovietų pavergtų kraštų, paveikė ne tik visuomenės, bet ir valdžios atstovų nuotakas. Kolchozininkų viršūninkai, atrodo, nebebus priimti nė Toronto miesto mero, kaip kad buvo numatyta.

Koks čia gali būti draugiškumas ir mandagumas, jei mes girdime žmones juos vadinant banditais, žmogžudžiais, pareiškė vienas delegacijos narys, pasijutęs kaip vagis su degančia kepure.

Prezidentas prašo darbo ir senesnio amžiaus žmonėm

Tai skriauda darbininkams ir nuostolis kraštui

WASHINGTONAS, D. C. — Darbo dienos proga prezidentas Eisenhoweris paskelbė per darbo departamento sekretorių Mitchell atsišaukimą į Amerikos darbdavius, kad jie mieliau priimtų į darbą žmones ir vyresnio amžiaus.

Prezidentas pastebėjo, kad šiandien žmogui, vyresniam kaip 45 metų, yra labai sunku gauti darbo ir kad tuo ne tik užgaunami bei nuskriaudžiami vyresnio amžiaus žmonės, bet kartu padaroma didelių nuostolių kraštui, kadangi jie turi didelį patyrimą darbe.

Pasididžiudamas savo "taikos politika", prezidentas pasidžiaugė, jog šiandien tik 10% gamybos eina apsigynimo uždaviniams.

Nuo rytų iki vakarų pakraščiu per 4 val.

PHILADELPHIA. — Tradicinėse Darbo dienos lėktuvų lenktynėse nuo rytinių iki vakarinių Amerikos pakraščiu laimėtoju išėjo pulk. Carlos Talbott, 35 m., iš Charleston, Ill.

2,325 mylių kelią iš Philadelphia iki Kalifornijos jis nuskrido F-100 Sabre sprausminiu naikintoju per 4 valandas be 12 minučių ir laimėjo Bendix vardo trofejį.

Jo greičia vidurkis buvo 610 mylių per valandą.

Sudrebėjus žemei sujudėjo pastatai

30 sek. išgastis Kalifornijoje

SAN FRANCISCO. — Sekmadienio vakarą pasigirdo požeminiai dūžiai ir San Francisco bei kituose miestuose pradėjo svyruoti namai.

Išsigandę žmonės tuoj pagalvojo apie ankstyvesnius žemės drebėjimus šiame pakraščiu ruože, bet po 30 sekundžių vėl viskas aprimo.

Zemės drebėjimas buvo jautiamas apie 50 mylių į vieną ir kitą pusę nuo San Francisco. Žmonių aukų nepasitaikė.



Taip atrodo žemė pakilus 100 mylių. Ši nuotrauka, padaryta "Aerobes" raketėje, išautoje White Sands, N. M., itaisytu filmavimo aparatu; apima 1,25 mil. kv. mylių žemės plotą. Horizontas išsiplėtęs apie 2,800 mylių, nuo Omaha, Neb., kairėje, iki žemutinės Kalifornijos ilankos, dešinėje. Visa Texas valstybė ir dalys kitų 9 valst. matomos nuotraukoje. Aukštai kairėje, manoma, yra pirmą kartą pavykęs nufotografuoti visas uraganas. Uraganas, apimas 1,000 mylių diametro tuo metu siautė netoli Del Rio, Texas. Vėjai už uragano ribų buvo normalūs.

DĖL 41 AMERIKIEČIO PALEIDIMO IŠ KINIJOS KAIP IR SUSITARTA

Derybos Genevoj artėjančios prie pabaigos

GENEVA, Šveicarija. — Iš JAV delegacijos sluoksnių patirta, kad jau kaip ir susitarta dėl 41 Amerikos piliečio išleidimo iš komunistinės Kinijos. Kada jie galės išvažiuoti, dar tiksliai nežinoma.

Ši antradienį JAV ambasadorius Johnson susitiks po 2 savaitėlių pertraukos su komunistinės Kinijos ambasadoriumi Wang ir po vieno kito posėdžio baigsiantys derybas. Ambasadoriui Johnson pasisekė išgauti komunistų sutikimą paleisti amerikiečius be jokių sąlygų.

Tikisi didesnės prekybos

Komunistinė Kinija, atrodo, paleis amerikiečius iki rugsėjo 20 dienos. Tą dieną susirinks JT atstovai ir svarstys prekybinių varžtų pašalinimą. Jie buvo paskelbti prieš komunistinę Kiniją, kai ši įstojo į Korėjos karą.

Peipingo vyriausybei labai rūpi tuos varžtus pašalinti. Amerikiečių paleidimas galėtų geriau nuteikti JT narius, tarp kurių jau ir dabar yra nemaža tokių, kurie nori platesnės prekybos su komunistine Kinija.

Traukinys su Bonos delegatais išvyko į Sovietų Sąjungą

Adenauer išskrenda ketvirtadienį

BONA. — Specialus traukinys iš 13 vagonų sekmadienį išvažiavo į Maskvą su didoka dalim Federalinės Vokietijos delegacijos, kuri derėsis su Kremliaus valdžia apie diplomatinių santykių užmezgimą.

Maža delegacijos dalis jau dirba Maskvoje daugiau kaip savaitę, kad jie nenorėtų pagaminti tikros bombos, o tik ugniažaisį ir tuo pajavairinti legionierių parada.

Kaip nepilnamečiams, jiems bylos už tai nekels. —UAW unijai susitarus dėl naujos darbo sutarties su Nash-Hudson automobilių fabrikais (American Motor Corp.), išvengtas streikas ir šiose įmonėse.

"Post" vaizduoja, kaip operavo aki Lietuviai Ladukui

PHILADELPHIA. — Didžioji Amerikos savaitraščio "Saturday Evening Post" rugsėjo 3 d. numeris išspausdintas Paul W. Kearney rašinys "Chirurgija grąžino man regėjimą".

Straipsnis pavaizduotas penkiomis foto grafo Jacob Lofman fotografijomis, parodančiomis, kaip Brooklyn aki ir ausų ligoninėj operuojamas nuo katarakto vienas iš naujųjų lietuvių atėvių Stasys Ladukas iš Panevėžio. Parodoma ir tai, kaip Laduko anūkas Stepas Montvila, 13 metų, padeda susikalbėti daktarui su jo pacientu Laduku, nemonkančiu pakankamai anglų kalbos.

Po padarytos katarakto operacijos kairėj aki, Stasys Ladukas atgavo normalų regėjimą.

Vaikėzu bomba sužeidė 3 žmones

Norėję "pagerbti" legionierius

SPRINGFIELD. — Pradėjus žygiuoti Illinois legionieriams ir susirinkus gatvėse apie 10,000 žiūrovų, prie Abraham Lincoln viešbučio sprogo naminė bomba ir sužeidė tris žiūrovus.

Netrukus buvo sugauti bombos gamintojai, 3 jaunuoliai, jaunesni kaip 15 metų. Jie aiškino, kad jie nenorėjo pagaminti tikros bombos, o tik ugniažaisį ir tuo pajavairinti legionierių parada.

Atrodo, bolševikai įsitikino, kad norint vesti kovą su religija, nepakanka administracinėmis priemonėmis apriboti eklezi- (American Motor Corp.), išvengtas streikas ir šiose įmonėse. —UAW unijai susitarus dėl naujos darbo sutarties su Nash-Hudson automobilių fabrikais (American Motor Corp.), išvengtas streikas ir šiose įmonėse.

Religijų "koegzistencija" Sov. Sąjungoje

Bolševikai į savo "taikingos koegzistencijos" ofensyvą įjungė visas priemones, kad jų veidas atrodytų simpatiškesnis. Vieną iš šių priemonių tenka laikyti ir paskutiniuoju laikų bolševikų pastangas pavaizduoti pasauliui savo pasikeitusią laikyseną religijos atžvilgiu: kard. Mindszenty iš kalėjimo paleidimas, pažadas tą patį padaryti su Wyszenskiu, evangelikų dvasininkų iš Sov. Sąjungos viešnagė Londone ir pan.

Krašto viduje tačiau visi šie linijos pakeitimai vargiai ar yra pastebimi. Bolševizmas su savo dialektiniu materializmu, arba teisingiau pasakius, leninizmu — liko tokia pat "vienintelė tikroji" religija, kaip ji buvo ir prieš Stalino mirtį.

Štai "Tiesos" vedamasis "Gerinti mokslinę ateistinę propagandą". Jame sakoma: "Partija, kuri remiasi vienintele teisinga pasaulėžiūra, marksizmu — leninizmu, negali abejingai neutraliai žiūrėti į religiją, kaip ideologiją, neturinčią nieko bendro su mokslu". Esa, reikia daugiau dėmesio skirti mokslinei ateistinei propagandai etc. Nebūtų vaisinga kartoti viso iš 19 šimt. paminto bolševikinio žargono. Seniai tokios sąvokos, kaip pasaulėžiūra ar religija ir mokslas yra išlukštentos, išskirtos ir bolševikų painiojimas jose nėra įdomus.

Sioje vietoje iškeliami tik du nauji antireliginės propagandos aspektai: a) religinių įsitikinimų tam tikra "tolerancija", b) reikalavimas antireliginę propagandą vesti aukštesniu "idėjiniu ir moksliniu lygiu".

Minėtame "Tiesos" vedamajame sakoma: "Būtų kvaila laikyti tuos tarybinius piliečius politiniai abejotinais, dėl jų religinių įsitikinimų". Tai esanti praieities liekana, kuri neturėdama "šaknų naujame visuomeniniame gyvenime" palengva išnyksianti. Ar toks "tolerantiškas" tikinčiųjų atžvilgiu pasisakymas reiškia kad Sov. Sąjungoje, o ypač Lietuvoje, religiniai įsitikinimai yra tik "praieities liekanos", į kurias neverta kreipti dėmesio? Vargu. Juo labiau, kad čia pat reikalaujama "mokslinę ateistinę propagandą" pakelti į tinkamą lygį.

Atrodo, bolševikai įsitikino, kad norint vesti kovą su religija, nepakanka administracinėmis priemonėmis apriboti eklezi- (American Motor Corp.), išvengtas streikas ir šiose įmonėse. —UAW unijai susitarus dėl naujos darbo sutarties su Nash-Hudson automobilių fabrikais (American Motor Corp.), išvengtas streikas ir šiose įmonėse.

PASIZADĖJO DERĖTIS; GINKLUOTI SUSIRĖMIMAI VYKSTA IR TOLIAU

Sovietų Sąjunga tikrai pasiūlė arabams ginklų

KAIRAS. — Egipto vyriausybė pranešė, kad pirmadienio rytą būrys Izraelio kareivių vėl įsiveržė į Gazos sritį ir pradėjo kautynes su Egipto pasienio kariuomene.

Daugiau Amerikos senatorių Maskvoj

Nevengia nė partinės agitacijos

MASKVA. — Pasibaigus tarptautinei parlamentarų konferencijai Helsinky, Suomijoje, į Maskvą atvažiavo dar du JAV senatoriai, Sparkman (dem. Ala) ir Kefauver (dem. Tenn.).

Sen. Sparkman pareiškė korespondentams, jog Eisenhowerio žavumas gerokai susidėvėjo ir kad jį bus galima lengvai nugalėti 1956 metų rinkimuose. Sparkman 1952 m. buvo demokratų kandidatas į viceprezidentus.

Sen. Kefauver apžiūrėjo bažnyčias ir kaip baptistas perdavė Amerikos bendratikių sveikinimus rusų baptistams.

Jankių muštinės su Japonijos policija

Suėmė 4 kareivius, kiti 3 pabėgo

TOKIJAS. — Maebaši mieste, 30 mylių už sostinės, 7 Amerikos kareiviai sukėlė triukšmą ir puolė japonų policiją, kai ši norėjo juos sutvarkyti. Amerikiečiai jau buvo benuginkluoją japonus, bet atbėgo daugiau policininkų.

Tris kareivius suėmė vietoj, ketvirtą pagavo vėliau bėgantį. Kitiems trims pasisekė papsprukti.

Pagal JAV susitarimą su Japonija, kareiviai, nusikaltę vietos tvarkai, baudžiami pagal vietos valdžios įstatymus.

—Mississippi valstybė yra pasirošusi kovoti su federalinės vyriausybės įkvytu praversti tyrinėjimu apie piliečių teisių atėmimą negrams, neleidžiant jiems dalyvauti kandidato į gubernatoriaus rinkimuose.

— Sovietai grąžino 3 JAV kareivius, kurie 1948 m. pabėgo iš savo dalinių į Rytinę Vokietiją ir iš čia buvo nugalėti į koncentracijos stovyklas tolimoj Rusijojej.

— Maroke prancūzų kariuomenė, valdydama kalnuotąsias sritis nuo arabų sukilėlių, suėmė dar 100 vietinių gyventojų, įtariamų dalyvavus Oued Zem skerdynėse, kur buvo nužudyti 88 prancūzai.

— Izraelis pasiūlė Egiptui sustabdyti pasienio kautynes ir pradėti derybas. Egiptas į tai dar nieko neatsakė.

dažniausiai atliekami "raudonajame kampelyje", gausime pilną religinių apeigų surašą.

Tad visas bolševikų švelnumas prieš tikinčiuosius yra ne kas kita, kaip tos pačios vakariečių siūlomos "taikios" koegzistencijos kitas pavidalas. Šalia leninizmo pakęsdami kitas "religines liekanas" ir tikinčiuosius tuo pačiu nekvalifikuodami politiniai neįsitikimais, bolševikai tikisi pasiekti geresnių rezultatų, negu aštrią kovą, sukeliančią užsispyrimą bei antagonizmą. E

Keturi izraelitai buvę nukauti, kiti pasitraukę atgal, sakoma Egipto pranešime, neminint, kurių nuostolių žmonėmis patyrė patys egiptiečiai.

Iš Izraelio pusės paaiškinta, kad jo kareiviai atsirado Gazos srity paklydę naktį.

Sekmadienį abi pusės, Egiptas ir Izraelis, davė JT paliaubų priedžiūros komisijai užtikrinimą, kad jie susilaikys nuo tolimesnių susišaudymų ir sutinka pradėti taikos derybas.

Sovietai maišosi į konfliktą

KALKUTA, Indija. — Egipto ministerio pirmininko pavduotojas Salem patvirtino, kad Sovietų Sąjunga siūlo Egiptui pirkti ginklų. Ir jei Europos valstybės (svarbiausia, Anglija) neįstotės savo pasižadėjimų aprūpinti Egiptą ginklais, Egiptas bus priverstas pasinaudoti Sovietų pasiūlymu, pasakė Salem.

Pereitą savaitę apie Sovietų siūlymus Egiptui ir kitiems arabų kraštams pirkti ginklų kalbėjo ir valstybės sekretorius Dulles, primindamas, kad tokiu atveju pasidarytų dar sunkiau likviduoti šį pavojingą konfliktą Viduriniuose Rytuose.

Pirmadienį pas prezidentą Eisenhowerį atvažiavo į Denver, Colo, viceprezidentas Nixon aptarti tarp kita ir Izraelio — Egipto santykius.

Izraelis nutūpdė JAV lėktuvą

LYDDA, Izraelis. — Izraelio naikintojai, pakilę į orą, paleido išpūstinio sūvius panosėn Amerikos kariuomenės keleivinio lėktuvo. Lėktuvui teko nusileisti. Jis skrido iš Kairo į Beirutą Libanone su 12 Amerikos karinės misijos narių.

Izraelis sako, kad lėktuvus pažeidęs jo teritoriją, iskrūdes į jo erdvę. Lėktuvo pilotas majoras Gene Patton pripažino, kad Izraelio naikintojai įvarė jiems baimės, nesant tikriems, ar jie nepalaikys lėktuvo egiptiečių ir nenumuš.

Nors mirimų nuo visokių katastrofų skaičius pereitais metais buvo žemiausias iš visų iki šiol užkreduotų, t. y. 56,5 iš 100,000 asmenų, kas sudaro 26 nuošimčiai mažiau negu 1941 metais, tačiau vis dėlto 91,000 žmonių buvo užmušti, 9,200,000 sužeisti. Ekonominiai nuostoliai, įskaitant prarastas algas, gydymosi išlaidas, draudimą, produkcijos vėlavimą, darbo įrankių sugadinimą, nuosavybių sunaikinimą ir sugadinimą, siekė beveik \$1,000,000,000.

Amerikoje šiuo metu yra virš 20,000 privačių pensijų ir pelno dalinimosi planų, apimančių 10,000,000 darbininkų, ir reikalaujančių \$3,000,000,000 metinės kontribucijos. Jeigu visi Amerikos darbinieji norėtų užtikrinti šiuos pensijas, pinigų suma reikalinga tokiam fondui būtų didesnė negu visų akcijų New York Stock Exchange sąrašuose 1953 m. spalio 1 d. vertė. (\$115,000,000,000).

DAUGIAU GILINKIMĖS Į FAKTUS

Pirmoji socialistinė minties lietuvių knyga JAV. — Pirmajai socialistų kuopai įsikūrus.

Aukščiau minėta antraštė Naujienų laikraštyje buvo J. Vlks. straipsnis, kur sakoma: "Kai 1897 m. živato, J. Šliūpo..."

Toliau tas korespondentas rašo: "Živato, J. Šliūpo ir kitų pastangomis įsikūrė pirmoji socialistų kuopa Scrantone, Pa., tai JAV lietuvių išeivių tarpe prasidėjo gyvnesnis visuomeninis ir kultūrinis gyvenimas".

Toliau rašo: "Vienerių kitų metų būvy lietuvių išeivių angliu pramonės gyvenamos vietose pradėjo veikti keliolika socialistų kuopų".

valdžiai padedant, buvo pasiutu-siai didelis. Labiausia prezidento McKinley laikais. Tada Dr. J. Jonas Šliūpas buvo kviečiamas kalbėti į visas lietuvių gyvenamas kolonijas.

Priežastis buvo ta, kaip jau anksčiau minėjau, kad tais laikais darbininkai labai bauriai buvo išnaudojami.

Tas žurnalas labai pasipiktinęs tokiu kompanijų elgesiu. Anais laikais Massachusetts ir Connecticut teituose, verpimo ir audimo fabrikuose, mokėdavo po 5 centus iki 8 centų per valandą moterim, o vaikaim po 8 iki 10 centų per dieną.

ėjo dirbti į verpimo ir audimo fabrikuos. Kai 1865 metais sustreikavo ir ėjo protestuodama minia per Lawrence, Mass., miestelį

Na, dabar eikim arčiau prie mūsų laikų. Kas čia darėsi su darbininkais ir kaip kompanijos elgėsi su JAV valdžios pageiba taip pat ir steitų valdžios pagelba.

Jau tais laikais buvo didelių unijų. 1881 metais jau buvo bandoma sudaryti net Federation of Labor of America, nes jau buvo keturios didelės unijos ir turėjo per 400,000 narių, bet nebuvo tarp tų unijų vienybės.

Tais laikais tarp Amerikos žmonių labai buvo paplitusi socializmo idėja. Labai plačiai tarp vadinamos "middle class", tarp advokatų, daktarų ir kitų profesijų žmonių, tarp vadinamųjų "white collar" inteligentų ir mažesnių biznierių.

ir faktai yra šurinkti "Life" žurnalo, "Darbininkų Kalendario", kitų laikraščių ir iš mano paties atsiminimų begyvenant šešiasdešimt su keliais metais Amerikoje.

Toliau p. J. Vlks rašo: "Prof. Vaclovo Biržiškos žinomis, mėginta J. Andziulaitis, redagavusi "Vienybę Lietuvinkų" 1890 m. kovo 6 d. — 1891 m. gegužės 10 d. laikotarpį, įnešti kiek socializmo minties ir spaudoje".

O kas įstatė J. Andziulaitį į "Vienybę Lietuvinkų" redaktorių? Ar ne Dr. J. Šliūpas? Juk, kai Juozas Paukštys pasitraukė iš kun. A. Burbos globos, tai tada Dr. J. Šliūpas (buvo J. Paukščio patarėjas).

Nors, pradėdant 1880 m. iki 1897 m. JAV buvo išleista 90 knygučių, bet dauguma jų buvo menkavertės. Pvz. "Historyia Septynių Mokytojų" ir kitos panašios.

J. Vlks užkliūva ir streikų. Taip, tų streikų buvo ir bus, tik gal toks skirtumas. Anais laikais, kai įvykdavo kur nors streikai, tai kompanijos tuoj atsivydavo savo, stačiai sakant, žmogūdžius streikam stabdyti.

Toliau p. J. Vlks rašo: "Prieš šešiasdešimt penkerius metus kun. V. Demskis (tur būt, Dembskis, — Z.), socialistinio judėjimo paskatintas, verčia iš anglų kalbos "Imtynės Varguolių su Bagočiais".

Anksčiau minėti įvykiai, datos 3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, SEPTEMBER 6, 1955

rio rėmėjas ir kėlėjas?

Taipgi, J. Vlks rašo: "kun. Demskis, J. Šliūpas ir čia inėšė savo indėlių, nors vienam ir kitam socializmo idėjos buvo svetimos?"

Kad kun. V. Dembskiui buvo svetimos, tai nieko naujo. Buvusiam Romos katalikų bažnyčios kunigui per 43 metus buvo svetimą socializmo idėja, kol jis nesusipažino su Dr. J. Šliūpu ir nepradėjo gyventi su Šliūpu šeima.

Jei jis norėjo, tai ir galėjo per tiek metų nuvažiuoti ir parvažiuoti, tai jis ir darė. Taipgi keletą sykų nuo Scrantono apylinkės buvo stavytas kandidatu į kongresą ir Pensylvanijos legislaturą.

PASTABELĖS

Čia veikia neakivaizdinio mokymo kursai lenkų kalba. Kursų tikslas paruošti pradžios mokykloms mokytojus, kur dėstomoji kalba yra lenkų k.

Toliau rašo: "Pagaliau ne jis vienas apleido socialistų eiles. Tokių suklydėlių, patekusių ne ten, kur jiems reikėjo būti, buvo ir daugiau".

Paskutiniu laiku (tenka spėti, Maskvos paliepiu) T. Lietuvos komunistų spauda skelbia tokią "buržuazinę" tiesą, kad dirbantieji turi būti materialiniai suinteresuoti darbu, tada, esą, ir darbas sparčiau eina ir jis našesnis tampa.

DAnube 6-6887 DAINA TELEVISION PARDAVIMAS-TAISYMAS 3130 S. HALSTED

IŠ TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI PERKRAUSTAU (MOVING) BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS

PIGIAI IR SAUGIAI PERKRAUSTAU BALDUS VIETOJE IR IŠ TOLIAU K. EIDUKONIS

JONAS GRADINSKAS Televizijos, Radio, Patefonu Taisymas

SAUGUS BALDU PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

TONIKAS VIDURIAM Čia yra naminių gyduolė: mišinys šaknų, žolių ir sėklų.

ALEXANDER'S CO. 414 BROADWAY South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUS RADIO VALANDA IŠ STOTIES W. G. E. S. 1390 kilocycles

Ar jau aukojai šio vajuos metu tremtiniams gelbėti?

Skaitkite "N-nas"

ZEP'S RESTAURANT & LOUNGE 1522 WEST 51 STREET RESTORANAS-KAVINĖ-COCTAIL LOUNGE

MIDLAND Savings and Loan Association Mes mokame 3 1/2%

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, TURESI RYTOJ! TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N. 4071 Archer Ave. Tel.: Lafayette 3-8248

MUTUAL FEDERAL SAVINGS pataria: 1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.

Starring Sammy Davis Jr. MUSIC FOR EVERY MOOD!

Jazz the best is on... DECCA RECORDS Buy a Phonograph and make friends with records!

GARRICK MUSIC SHOPS 4141 W. Madison St. Sacramento 2-2025 733 W. 63rd Street WENTWORTH 6-0085

